1

平成２３年度 第２回 東京都地方独立行政法人評価委員会

高齢者医療・研究分科会議事概要

１ 日 時

平成２３年９月１日 木曜日 午後５時４分から午後５時２８分まで

２ 場 所

東京都庁第一本庁舎３３階北側 特別会議室Ｎ１

３ 出席委員

高久分科会長、河原委員、近藤委員、鈴木委員、南委員（分科会長を除き、五十音順）

４ 議 題

（１）平成２２年度地方独立行政法人東京都健康長寿医療センター業務実績評価書の決定について

（２）事前評価書の決定について

（３）平成２２年度地方独立行政法人東京都健康長寿医療センターの財務諸表等に関する意見の決定

について

５ 報告事項

（１）今後のスケジュールについて

６ 議事概要

開会

（１）事務局より平成２２年度地方独立行政法人東京都健康長寿医療センター業務実績評価書（案）

について説明

【質疑応答・委員意見】 ※太字ゴシックが委員意見

■心臓外科手術、血管再生治療等の件数が減っているが、これは、スタッフの退職が原因か。

（事務局回答）

⇒心臓外科医の退職と後任の補充が円滑にできなかったのが原因。平成２３年の１０月より新

たに心臓外科医を補充することになっており、体制の強化をはかっている。

（２）事務局より事前評価書の決定について説明

【質疑応答・委員意見】 ※太字ゴシックが委員意見

■内部監査について、内部会計監査細則によると、会計面だけを監査対象としているよう

に読めるが、内部監査は通常会計面だけでなく、業務の効率性や効果性についても監査を実

施する。これは非常に重要な機能であり、内部監査制度確立について検討する必要があるの

ではないか。

（事務局回答）

⇒ご指摘のとおり。第二期以降の取組内容に反映させたい。

■認知症医療について「中核的な役割を果たしていくことが期待される」とあるが、既に

中核的な役割を果たしているのではないか。

（事務局回答）

2

⇒認知症疾患医療センターの指定の申請中であり、今年度中にされる予定。したがって、「期

待される」との表現にしている。

（３）平成２２年度地方独立行政法人東京都健康長寿医療センターの財務諸表等に関する意見の決

定について「意見無し」の旨確認

その他

○事務局より、今後の分科会の開催等について説明